MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E EXECUÇÃO DO PROCESSO ORÇAMENTÁRIO

OFÍCIO Nº 1095/2025/CAPO/AEAPF/MAPA

Brasília, 11 de dezembro de 2025.

Ao Senhor
AILTON BARBOSA DE OLIVEIRA
Vereador
Av. dos Jambos, 519N - Centro
CEP: 78320-000, Juína–MT.

Assunto: Solicitação de Maquinários.

Senhor Vereador,

Trata-se do  Ofício n.º 87/2025/ASS.LEG/CMJ (41593242), que solicita a disponibilização de
equipamentos agrícolas destinados ao atendimento das demandas do município.

Informamos que seu município foi contemplado pelo Programa Nacional de Modernização e
Apoio à Produção Agrícola – PROMAQ.

Diante disso, temos a honra de convidá-lo para participar da Cerimônia de Entrega de
Máquinas Agrícolas para o Estado de Mato Grosso, a ser realizada no dia 16 de dezembro de 2025, às 9h,
na Avenida Historiador Rubens de Mendonça, s/n – CPA, Cuiabá–MT. Na ocasião, serão entregues
maquinários destinados ao fortalecimento das ações voltadas ao desenvolvimento rural no Estado.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais por meio da
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos, pelos telefones (61) 3276-4861 e (61) 3276-
5020.

Atenciosamente,

  *Documento datado e assinado eletronicamente*

ANA FLÁVIA RODRIGUES RAMIRO
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Documento assinado eletronicamente por ANA FLAVIA RODRIGUES RAMIRO, Chefe Especial de
Assuntos Parlamentares e Federativos - AEAPF, em 12/12/2025, às 15:57, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 48969112 e o
código CRC C7881D17.

Ministério da Agricultura e Pecuária, Bloco D, Edifício Sede, 8º andar, sala 805 - Bairro Zona Cívico Administrativa –
Telefone: (61) 3276-5020.

CEP 70043-900, Brasília–DF

Referência: Processo nº 21000.023397/2025-44 SEI nº 48969112

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0